
2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 741,284 651,420 89,864

1.지방교육행정기관이전수입 741,284 651,420 89,864

1.교육비특별회계전입금수입 741,284 651,420 89,864

1.교육비특별회계전입금 741,284 651,420 89,864

1.학교운영비전입금 416,333 409,346 6,987
(본예산)416333000원*1교 : 416,333,000원 * 1

교 =
416,333,000

2.목적사업비전입금 324,951 242,074 82,877
(본예산)우수농축산물부식비 : 3,253,000원 * 

1교 =
3,253,000

(본예산)친환경농산물구입비 : 28,462,000원 *

 1교 =
28,462,000

(본예산)무상급식비 : 273,236,000원 * 1교 = 273,236,000

(본예산)교수학습여건개선사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 326,496 316,689 9,807

1.학부모부담수입 324,496 313,769 10,727

1.수익자부담수입 324,496 313,769 10,727

1.급식비 63,631 55,423 8,208

1.급식비 32,585 27,265 5,320
(본예산)교직원급식비 : 식품비(3,700원*35명

*190일)+운영비( 1,200원*35명*190일) =
32,585,000

2.우유급식비 31,046 28,158 2,888 (본예산)우유급식비 : 430원*380명*190일= 31,046,000

2.방과후학교활동비 212,445 205,578 6,867

1.방과후학교활동비 212,445 205,578 6,867 (본예산)드론 : 1,845,000원 *12월 = 22,140,000

(본예산)한자 : 1,305,000원 *12월 =  15,660,000

(본예산)컴퓨터1 : 1,267,500원 *12월 =  15,210,000

(본예산)주산 : 1,361,250원 *12월 =  16,335,000

(본예산)영어 : 1,462,500원 *12월 =  17,550,000

(본예산)수학 : 1,237,500원 *12월 =  14,850,000

(본예산)토탈공예 : 1,800,000원 *12월 =  21,600,000

(본예산)컴퓨터2 : 1,372,500원 *12월 =  16,470,000
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(본예산)방송댄스 : 1,125,000원 *12월 =  13,500,000

(본예산)바둑체스 : 1,350,000원 *12월 = 16,200,000

(본예산)미술 : 1,575,000원 *12월 =  18,900,000

(본예산)로봇교실 : 2,002,500원 *12월 =  24,030,000

3.현장체험학습비 33,000 32,208 792

1.현장체험학습비 33,000 32,208 792
(본예산)1-5학년현장체험학습비 : 입장료(20,000원

*350명*2회)+임차비(500,000원*19대*2회) =
33,000,000

4.졸업앨범비 4,500 4,000 500

1.졸업앨범비 4,500 4,000 500 (본예산)졸업앨범비 : 50,000원*90명 = 4,500,000

5.돌봄활동운영비 10,920 16,560 -5,640

1.돌봄활동 운영비 10,920 16,560 -5,640
(본예산)돌봄급식비(수익자부담) : 7,000원*30

명*52일 =
10,920,000

2.행정활동수입 2,000 2,920 -920

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,920 -920

1.이자수입 2,000 2,500 -500

1.이자수입 2,000 2,500 -500 (본예산)이자수입 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 420 -420

1.기타행정활동수입 0 420 -420

3.기타수입 20,000 27,500 -7,500

1.전년도이월금 20,000 27,500 -7,500

1.순세계잉여금 20,000 27,500 -7,500

1.순세계잉여금 20,000 27,500 -7,500

1.순세계잉여금 20,000 27,500 -7,500
(본예산)2022학년도이월금 : 20,000,000원*1교

 =
20,000,000

세입합계 1,087,780 995,609 92,171
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